UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA E CIÊNCIA DE MATERIAIS – PPGECM

Recomendado pela CAPES – Conceito 4

EDITAL Nº 33/2023 – PPGECM-UEPG

Edital de Matrícula de pesquisadores em nível de PÓS-DOUTORADO - 2º sem/2023:

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E
CIÊNCIA DE MATERIAIS, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICO o procedimento para a matrícula dos candidatos ao Pós-
Doutorado, aprovados conforme Editais de Resultado conforme segue:

Candidatos aptos à Matrícula no Pós-Doutorado
em Engenharia e Ciência de Materiais - 2º sem/2023

Rafael Jansen Mikami
Edital de Resultado da Seleção de Pós-Doutorado: Edital PPGECM nº 31/2023

Marcel Andrey de Goes
Edital de Resultado da Seleção de Pós-Doutorado: Edital FAUEPG nº 92/2023

1. INSTRUÇÕES PARAMATRÍCULA:

Todos os documentos listados abaixo deverão ser encaminhados no formato pdf no endereço:
https://acad.apps.uepg.br/inicio durante o período de 23/10/2023 a 27/10/2023.

a) Projeto de pós-doutorado;
b) Cópia do CPF e RG;
c) Cópia do diploma de doutorado ou documento oficial da Instituição informando que o diploma de
doutorado está em vias de expedição;
d) Ofício informando:
i. Título do projeto;
ii. Data de início e término do pós-doutorado;
iii. Nome e e-mail do supervisor;
iv. Endereço para correspondências e e-mail do pós-doutorando;
v. Se bolsista, o nome da Agência de Fomento que concedeu o suporte financeiro;
e) Anexo I (termo de compromisso da Res. CEPE 018/2016).

Ponta Grossa, 23 de outubro de 2023.

Universidade Estadual de Ponta Grossa
Programa de Pós-Graduação emEngenharia e Ciência deMateriais

Prof. Dr. Benjamim deMelo Carvalho
Coordenador

(assinado no original)

Centro Interdisciplinar de Pesquisa e Pós-Graduação - CIPP - CampusUniversitário – Fone (42) 3220-3160 -
Av. Carlos Cavalcanti, 4748 - CEP: 84030-900 - PONTAGROSSA - PR - BRASIL